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Anotace

Práce se zabývá problematikou dezinformačních webů v českém prostředí během

voleb do Evropského parlamentu 2019. Pomocí metody diskurzivní analýzy charakterizuje

hlavní vlastnosti diskurzu vybraných šesti dezinformačních webů. Autorka charakterizuje

diskurz vybraných webů a definuje, v čem spočívá problém dezinformačních webů pro

českou společnost během voleb. V rámci analýzy jsou představeny převládající narativy

rozebraných textů a témata, která udávala debatu na vybraných webech. Skrze hlubší

charakteristiku narativů jsou odhaleny i převládající myšlenky autorů, kteří diskurz

vytvářeli. Zároveň autorka zkoumá, do jaké míry se v diskurzu objevoval důraz na emoce a

na polarizaci pomocí rozdělování na „my“ versus „oni“. Je také kladen důraz na hlavní

aktéry diskurzu a organizační funkce dezinformačních webů, které diskurz tvoří. Konkrétní

jazykové techniky a případně manipulativní tendence vybraných textů pak autorka

zasazuje do širšího kontextu a pomocí metod kritické diskurzivní analýzy podle Normana

Fairclougha a Teuna van Dijka definuje, v čem spočívá problematika daných textů a jakým

způsobem může ovlivnit mocenské vztahy ve společnosti. Je přitom kladen důraz na

ovlivňování veřejného mínění v období voleb do EP 2019 a ve vztahu k Evropské unii

obecně.

Annotation

The thesis focuses on the content of fake news websites in the Czech online

environment during the 2019 European Parliament election. Using the method of discourse

analysis, the author characterizes main features of the discourse consisting of content

published by selected six fake news websites. The main goal of the thesis is to analyse the

discourse of selected websites and to define the problematic aspects of disinformation

websites for Czech society during the elections. The emphasis is put on the prevailing

narratives and topics leading the discussion within these websites. Through deeper look

into the narratives as well as the authors and main actors of the discourse, the author

reveals ideologies and thoughts which fuel the fake news content. At the same time, the

author examines the extent to which the discourse emphasized emotions and polarization

by using the “us” and “them” narrative. Specific language techniques and manipulation

tools are then analysed within broader context. Furthermore, using the methods of critical

discursive analysis referring to the works of Norman Fairclough and Teun van Dijk, the

thesis defines how the analysed discourse could influence power relations within Czech

society. Importantly, the thesis questions to what extent analysed discourse could be

influencing public opinion on preferences during the 2019 EP Election and on European

Union in general.
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Úvodem

Současné nastavení mediálního online prostoru a jeho propojení se sociálními sítěmi

vede k tomu, že se dezinformační obsah dostává k lidem snadněji a efektivněji než kdy dříve.

Dezinformační weby jsou problémem českého internetu již posledních několik let a

z posledního vývoje lze očekávat, že se tento trend bude rozrůstat. Zkoumaní toho, jakým

způsobem manipulátoři pracují a skrze jaká sdělení se snaží čtenářům své myšlenky předat,

může být přínosné. I proto jsem se rozhodla svoji diplomovou práci zaměřit právě na analýzu

dezinformačního obsahu.

Období voleb bývá právě tou dobou, kdy je o to důležitější pozorovat mediální svět a

způsob, jakým v něm jednotliví kandidáti a vlivové skupiny prosazují vlastní zájmy. V mé

práci se konkrétně zaměřím na vybrané české dezinformační weby a obsah, který publikovaly

v období voleb do Evropského parlamentu 2019.

Domnívám se, že způsob jazyka, který veřejné osobnosti a média obecně vybírají při

sdělování informací a myšlenek směrem k občanům, je velmi podstatný a může mít vliv

nejen na náladu ve společnosti, ale i na individuální rozhodování. Z toho důvodu jsem se

rozhodla analyzovat právě způsob mluvy, který je ve vybraných textech používán. Širší

dopady, které může výběr jazyka těchto webů na společnost mít, mi pomůže vyhodnotit

výzkumní metoda kritické diskurzivní analýzy.

Cíle výzkumu a struktura práce

Cílem výzkumu je získat přehled o tom, s jakými tématy a typy sdělení pracovali

tvůrci dezinformačního a manipulativního obsahu v českém prostředí v kontextu voleb do

Evropského parlamentu (EP) 2019, jakými myšlenkami je tento obsah motivován a jakým

způsobem diskurz těchto sdělení může ovlivňovat veřejné mínění během voleb a tím i

aktivitu/pasivitu voličů. Zaměřím se i na to, zda a případně jakým způsobem autoři diskurzu

pracují s emocemi čtenářů. Výsledky práce mohou pomoci lépe pochopit způsob rétoriky

českých dezinformací vůči Evropské unii (EU), a tedy i napomoci v případném vytváření
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strategie, jak manipulativním technikám v českém mediálním prostoru čelit.

K analýze vybraných textů z dezinformačních webů v českém jazyce, jež byly

publikovány před, během a bezprostředně po volbách do Evropského parlamentu 2019, mi

pomohou následující výzkumné otázky. Časový interval vybraných textů je vymezen níže.

Otázka 1: Jaká je charakteristika narativu, který v době evropských voleb 2019 šířily

české dezinformační weby?

• Podotázka1.1: Jaká témata rezonovala ve zkoumaných mediálních výstupech?

Otázka 2: Kdo je tvůrcem zkoumaného diskurzu a jaké myšlenky skrze diskurz šíří?

Otázka 3: Do jaké míry se ve zkoumaných sděleních opakoval důraz na polarizaci

společnosti? Tedy do jaké míry měla zkoumaná mediální sdělení tendenci vymezovat aktéry

na „my“ versus „oni“.

• Podotázka 3.1: Pokud se v narativu opakovala tendence polarizovat, jak byli

zobrazováni aktéři dvou stran stojících proti sobě?

Otázka 4: Opakovala se v narativu dezinformací během evropských voleb 2019

emočně zabarvená sdělení? Cílily zkoumané mediální výstupy na emoce čtenářů?

• Podotázka 4.1: Jakým způsobem tato sdělení cílila na emoce?

• Podotázka 4.2: Jaké nástroje dělaly strategii cílení na emoce čtenářů funkční?

Otázka 5: Jakým způsobem měla zkoumaná sdělení ovlivnit chování/případně

pasivitu českých voličů v otázce voleb do Evropského parlamentu 2019 a ve vztahu

k Evropské unii obecně?

Mojí výzkumnou metodou bude kritická diskurzivní analýza, přičemž vycházím

především z díla Teuna van Dijka1 a Normana Fairclougha2. Co se týče struktury práce,

v úvodní části práce charakterizuji základní pojmy jako jsou dezinformace a dezinformační

weby, detailněji rozebírám problematiku dezinformací jako bezpečnostní hrozby a roli,

kterou dezinformace v dnešní době mají jako prostředek moderní propagandy. Zároveň se

zaměřuji na charakteristiky současného online mediálního prostoru a na to, jaké postavení

v něm mají dezinformační a manipulativní zprávy.

V první kapitole pak charakterizuji diskurzivní analýzu jako postup výzkumu a její

teoretický základ. Vysvětluji koncept diskurzu a jeho chápání v kontextu mého výzkumu.

1 Teun van Dijk. Principles of Critical Discourse Analysis, Discourse and Society (1993), Discourse &

Society, 4(2), 249–283.
2 Norman Fairclough. Analysing discourse: Textual analysis for social research, Psychology Press, 2003.
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V druhé kapitole představuji autory, kteří se zabývají výzkumem skrze diskurzivní analýzu a

detailněji se zaměřuji na van Dijka a Fairclougha a prvky, na které kladou důraz v rámci

vlastního výzkumu. Po popisu metodologie pak přichází samotná kritická analýza jako

taková. Svůj analytický postup zakládám na schématu Normana Fairclougha, jehož principy

jsou popsány v kapitole 2, zároveň použiji přístup Teuna van Dijka při zkoumání toho, do

jaké míry dané texty obsahují tendenci polarizace postoje na „my“ vs. „oni“.3

V závěrečné části shrnuji hlavní poznatky výzkumu a vyhodnocuji, do jaké míry

odpovídají původní hypotéze. Je také diskutováno to, do jaké míry mohl diskurs dezinformací

během evropských voleb 2019 reálně ovlivnit chování českých voličů. Zároveň navrhuji

podněty pro další výzkum v otázce dezinformací a jejich diskursu.

Vymezení pojmů

Používám-li pojem dezinformace, pak pod tím rozumím záměrně klamnou informaci,

která se s určitým záměrem šíří v mediálním prostoru. Například Nimmo dezinformaci

definuje jako nepravdivou informaci, která je šířena úmyslně za účelem někoho nebo něco

(např. instituci či stát) poškodit.4 Podobně Ministerstvo vnitra pod pojmem dezinformace


[…]


Moje hypotéza je založena na předpokladu, že zkoumané mediální výstupy budou

obsahovat narativ, který naznačuje rozdělení společnosti na „my“ versus „oni“, přičemž

autoři a jejich příznivci se budou stavět do opozice vůči jejich kritikům a opozici, případně

vůči Evropské unii jako takové. Zároveň předpokládám, že výzkum potvrdí využití emočního

zabarvení ve většině dezinformačních sdělení, která se v době evropských voleb šířila na

internetu.

168
Tomáš Trampota a Martina Vojtěchovská. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2010, 169.

169 Ben Nimmo. Identifying disinformation: an ABC. Institute for European Studies. No. 1 (2016).
170 Web Ministerstva vnitra České republiky [cit. 26.9.2019]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/definice-

dezinformaci-a-propagandy.aspx

171 Teun van Dijk. Principles of Critical Discourse Analysis, Discourse and Society (1993), Discourse & Society, 4(2), 259.
172 John Paul Gee. An introduction to discourse analysis, London: Routledge (1999), 11.
173 Teun van Dijk. Principles of Critical Discourse Analysis, Discourse and Society (1993), Discourse & Society, 4(2), 264.
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Empirická data a technika analýzy

Předmětem analýzy bude databáze mediálních výstupů z vybraných 34 webů, které

jsou dostupné v českém jazyce a které vytvářejí nebo přejímají dezinformační a manipulační

zprávy. Seznam webů jsem vytvořila kombinací seznamů dezinformačních médií podle

think-tanku Evropské hodnoty174 a webů Neovlivni.cz175 a Konšpirátori.sk.176 Bude se jednat

o texty zmiňující evropské volby nebo Evropskou unii, které byly publikovány v období mezi

1. březnem 2019 a 31. květnem 2019, tedy v období dvanácti týdnů před a týden po konání

voleb, které v České republice probíhaly 24. a 25. května 2019. Za účelem realizace

diskursivní analýzy budou nashromážděné texty rozděleny do kategorií podle tématiky

obsahu, pomocí kterých bude možné existující diskurs charakterizovat.

Kategorie budou definovány na základě opakujících se narativů nejen k evropským

volbám, ale také obecně týkajících se Evropské unie. Aby bylo možné odpovědět také na

výzkumné otázky 3 a 4, texty budou také kategorizovány podle používaných slov a výrazů,

které naznačují rozdělování aktérů na „my“ vs. „oni“, a také podle toho, zda obsahují slova či

výrazy, které jsou emočně zabarvené.

174 Přehled dezinformačních a manipulativních webů [online]. Evropské hodnoty [cit. 2019-09-27]. Dostupné z:

https://www.evropskehodnoty.cz/fungovani-ceskych-dezinformacnich-webu/weby_list/
175 DATABÁZE PRORUSKÉHO OBSAHU OD A-Z [online]. [cit. 2019-09-27]. Dostupné z: https://neovlivni.cz/databaze-

proruskeho-obsahu-od-a-z/
176 Zoznam stránok so sporným obsahom [online]. [cit. 2019-09-27]. Dostupné z: https://www.konspiratori.sk/zoznam-

stranok.php
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Seznam vybraných webů podle abecedy:

AC24

Aeronet

Almanach

Bez politické korektnosti

CzechFreePress

Časopis Šifra

Česko aktuálně

Eportál

E-republika

EUportál

Eurasia24

Eurodeník

Euserver

Free Globe

Info kurýr

ISSTRAS

Lajkit

Megazine

Nová Republika

Osud

Parlamentní listy

Pařát dnes

Pravdive.eu

Protiproud

První zprávy

Prvopodstata

Rukojmí

Skrytá pravda

Sputnik CZ

Stalo se

Svět kolem nás

Svobodné noviny

Vlastenecké noviny

Zvědavec

Plánovaná struktura práce

V úvodní části práce detailněji rozeberu problematiku dezinformací jako

bezpečnostní hrozby a roli, kterou dezinformace v dnešní době mají jako prostředek

moderní propagandy. Zaměřím se také na určité jazykové nástroje, které jsou typické pro

texty, jež jsou prostředkem propagandy. Zároveň se zaměřím současný stav mediálního

prostoru v Česku a na to, jaké postavení v něm mají dezinformační a manipulativní zprávy.

V první části také více přiblížím dezinformace v kontextu prostoru Evropské unie a jakým

způsobem se k této problematice vymezují instituce unie. Dále také nastíním postupy a

koncepty, které použiji v dalších částech práce.

V metodologické části budu definovat základy metodologie výzkumu, tedy

diskursivní analýzy a blíže rozeberu díla autorů Teuna van Dijka, Johna Paula Geeho,
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Jennifer Milliken a dalších. Důraz bude kladen na jednotlivé metody kritické diskurzivní

analýzy se zaměřením na analýzu psaného mediálního sdělení.

Praktická část bude rozdělena na tři fáze:

1. Sběr dat a obsahová analýza

2. Vytvoření kategorií na základě obsahu a cílů výzkumných otázek

3. Analýza diskursu pomocí vytvořených kategorií, vyhodnocení dat

Čtvrtá část práce bude zaměřena na vyhodnocení výsledků analýzy v širším

společensko-politickém kontextu. Na základě zjištění z analýzy budou zodpovězeny

výzkumné otázky a bude definováno, zda a jakým způsobem mohla forma zkoumaných

sdělení ovlivnit myšlení a jednání těch, kteří mediální sdělení přijímali.

V závěrečné části budou shrnuty hlavní poznatky výzkumu a bude vyhodnoceno,

do jaké míry odpovídají původní hypotéze. Bude také diskutováno to, do jaké míry mohl

diskurs dezinformací během evropských voleb 2019 reálně ovlivnit chování českých

voličů. Případně budou navrženy podněty pro další výzkum v otázce dezinformací a jejich

diskursu.
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