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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Téma diplomové práce je relevantní, aktuální a zajímavé,
dezinformační kampaně se staly trvalou součástí politického procesu
v národním i mezinárodním měřítku. Zvolený příklad voleb do Evropského
parlamentu má potenciál zasáhnout obě úrovně, ačkoli si autorka vybrala
pouze příklad České republiky. Kritická diskurzívní analýza se pak jeví jako
vhodný přístup k analýze. Autorka v předložené práci poskytuje velmi
široký úvod do této metody a jejích aplikací, nicméně bez toho, aby přesněji
vymezila předpokládaný přínos z hlediska zvoleného příkladu. Důvodem
může být skutečnost, že cíle práce i výzkumné otázky jsou vymezeny pouze
deskriptivně, aniž by autorka měla ambici ověřit nějaký teoretický
argument. Pouze třetí otázka, která je zaměřena na polarizaci společnosti,
má ověřovat koncept „my versus oni“, nicméně se mi jeví jako nespecifická,
neboť princip předvolební kampaně je vymezování se proti konkurentům,
což v naprosté většině případů směřuje k polarizaci společnosti, kterou je
možno zacelovat až v povolebním období. Zde postrádám otázku, která by
cílila na zjištění směru, jímž by dezinformační narativ mířil na politická
stanoviska hlavních kandidujících politických stran. Z tohoto pohledu mi
v práci chybí vymezení témat předvolební kampaně a témat, která by
dezinformační kampaně měly potenciál ovlivnit – jinak volba časového
rámce práce nedává smysl. Tato témata se objevují až v analytické části,
aniž by však bylo zřejmé, podle čeho je autorka v analyzovaných textech
našla.

Práce velice stručně charakterizuje datovou základnu. Chybí kritéria výběru
vzorku textů.

Vedlejší kritéria:
Práce je založena na dostatečně širokém výběru relevantní odborné
literatury i primárních zdrojů. Stylistická a jazyková úroveň textu je
nevyrovnaná, textu by prospěla jazyková korektura (nevhodné mluvnické
vazby, překlepy apod.), i nepřesnosti v odborné terminologii (např. volby o
brexitu, s. 14; „strana nezískala příliš velké preference“, s, 42).

Celkové hodnocení:
Silnými stránkami předložené práce je rozbor literatury ke kritické
diskurzívní analýze a solidně zpracovaná analýza, byť ne vždy zcela podle
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uváděných autorů. Slabší místa jsou patrná ve výzkumném rámci a
zpracování textu.

Výsledná známka: B-C
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